
COPIA 
 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 
 AREA TECNICA 

UFFICIO TECNICO 

 
 

DETERMINAZIONE del 14.03.2011  

N° Generale : 53 

N° Settoriale : 14 

 
 
OGGETTO: LAVORI DI REALIZZAZIONE TRATTO DI STRADA, LATERALE ALLA 

VIA NILANO,  PER  COLLEGAMENTO  CON PARCHEGGIO DI VIA MARCONI - 

APPROVAZIONE DELLA CONTABILITA' FINALE, DEL CERTIFICATO DI 

REGOLARE ESECUZIONE E SVINCOLO DELLE GARANZIE         

 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
- In esecuzione del Decreto Sindacale n. 69 del 24 Novembre 2010 relativo al 
conferimento dell’incarico per funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica; 
 
- Visto il Decreto Legislativo Lgs. N. 267 / 2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 12.4.2010 di approvazione del 
bilancio annuale di previsione 2010, dando atto che il bilancio 2011 è in fase di 
approvazione;  
 

- Richiamata la Determinazione Area Tecnica n. 19 del 13.4.2007 con la quale era stato 
conferito all’Ing. Nichetti Adriano di Crema, l’incarico professionale per la progettazione, 
direzione e contabilità lavori, nonché C.R.E. e coordinamento sicurezza, dei lavori di 
realizzazione tratto di strada laterale alla Via Milano, per collegamento con li parcheggio di 
Via Marconi (previa acquisizione aree);  
 

- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 4.7.2007 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare dei lavori di cui trattasi; 
 

- Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 27.2.2008 con la quale è stato 
approvato il progetto definitivo dei lavori di realizzazione tratto di strada in Via Milano, per 
collegamento con parcheggio di Via Marconi (previa acquisizione delle aree), con 
contestuale dichiarazione di pubblica utilità; 
 

- Dato Atto che le aree necessarie per la realizzazione dell’opera pubblica sono state 
regolarmente acquisite al patrimonio comunale, sia mediante cessione bonaria con uno dei 
due proprietari (Sig. Foppa Pedretti Ettore, richiamando a tal proposito la Determinazione 
area tecnica n. 20 del 16.3.2009), sia mediante Decreto di Esproprio n. 1/09 del 25.8.2009 
con l’altro proprietario (Sig. Bianchessi Barbieri Pietro);  
 



- Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 88 del 3.12.2009 con cui è stato 
approvato il progetto esecutivo dei lavori di realizzazione tratto di strada, laterale alla Via 
Milano, per collegamento con parcheggio di Via Marconi, il quale prevede una spesa 
complessiva di € 52.300,00 come meglio specificato nel seguente quadro economico:: 
a) Opere a base d’appalto 
- Importo opere   €    27.840,00 
- Oneri della sicurezza   €      1.960,00 
                                                                                        =========== 
                             totale opere a base d’appalto =  €    29.800,00  €   29.800,00 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
- Iva su opere (10%)   €     2.980,00 
- spese tecniche (compreso CNPAIA e IVA 20%)  €     5.585,00 
- incentivo progettazione – 0,5 % su opere  €        149,00 
- Acquisizione aree   €     5.000,00 
- Illuminazione pubblica (n. 2 pali)  €     3.500,00 
- atti e adempimenti catastali    €     3.825,80 
- imprevisti e difficoltà operative   €     1.460,20     
                                                                                      =========== 
                            totale somme a disposizione =  €   22.500,00      €   22.500,00  
                                                                                                                         ========= 

                                                                           TOTALE DA FINANZIARE  =   € 52.300,00  

 

- Richiamata la Determinazione Area Tecnica n. 26 del 18.3.2010 con la quale i lavori di 
cui trattasi sono stati aggiudicati all’Impresa EDILASFALTI S.n.c. di Torlino Vimercati (CR), 
per un prezzo di aggiudicazione pari ad € 27.004,80 mediante ribasso del 3,00% sul 
prezzo a base d’asta di € 27.840,00 per cui il nuovo quadro economico dell’opera è il 
seguente: 
a) Opere come da aggiudicazione 
- Importo opere   €  27.004,80 
- Oneri della sicurezza   €   1.960,00 
                                                                                          ========== 
                             totale opere a base d’appalto =  €   28.964,80  €   28.964,80 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione  
- Iva su opere (10%)   €     2.896,48 
- spese tecniche (compreso CNPAIA e IVA 20%)  €     5.585,00 
- incentivo progettazione – 0,5 % su opere  €        149,00 
- Acquisizione aree   €     5.000,00 
- Illuminazione pubblica (n. 2 pali)  €     3.500,00 
- atti e adempimenti catastali    €     3.825,80 
- imprevisti e difficoltà operative   €     1.460,20 
- ribasso d’asta (€ 918,72 IVA compresa)  €        918.72     
                                                                       =========  
                            totale somme a disposizione =  €   23.335,20      €   23.335,20  
                                                                                                                           ========= 

                                                                            TOTALE DA FINANZIARE  =   € 52.300,00  

 

- Visto il contratto d’appalto stipulato in data 23 Aprile 2010 con il n. 353 di repertorio, 
registrato presso l’Ufficio del Registro di Crema il11.5.2010 al n. 55 serie 1, di importo 
complessivo pari a € 31.861,28 (€ 27,004,80 + € 1.960,00,00 per oneri sicurezza = € 
28.964,80 + €  2.896,48 per IVA al 10%); 
 
- Vista la relazione di perizia lavori di cui trattasi (variante migliorativa e risolutiva di 
aspetti di dettaglio), redatta dal Direttore dei Lavori e concordata con il sottoscritto R.U.P., 
presentata il 16.7.2010 prot.4524, dalla quale si evince è stato necessario eseguire opere 
migliorative comportanti un aumento di spesa inferiore al 5% dell’importo di contratto, e 
rientranti quindi nelle variazioni discrezionali della D.L. ai sensi art. 132, comma  3 del 
codice dei contratti, variazione che ha comportato un aumento della spesa di € 499,93 al 
netto del ribasso d’asta, importo che ha trovato adeguata copertura finanziaria nell’importo 
complessivo dell’opera, come meglio evidenziato dal quadro economico comparativo di 
seguito indicato: 



a) Lavori e somministrazioni: 
Importo opere (da contratto) €.  27.004,80 
Variante  €.       499,93 
Oneri Sicurezza €.    1.960,00 
                                                                                         ========== 
Totale a) €.  29.464,73  €. 29.464,73 
b) Somme a disposizione dell’Amministrazione: 
- IVA 10% sui lavori €.    2.946,47 
- spese tecniche (compreso CNPAIA e IVA 20%)  €.    5.585,00 
- incentivo progettazione – 2 % su opere  €.       606,31 
- Acquisizione aree   €.    2.207.50 
- Illuminazione pubblica (n. 2 pali)  €.    3.500,00 
- atti e adempimenti catastali    €.    2.302,70 
- minor spese e somme a disposizione (IVA comp.)  €.   5.687,29 
                                                                       =========  
                            totale somme a disposizione =  €.  22.835,27      €   22.835,27  
                                                                                                                           ========= 

                                                                            TOTALE DA FINANZIARE  =  €. 52.300,00  

 

- Rilevato che, così come si evince dal quadro economico di cui sopra, a seguito delle 
minor spese sostenute per l’acquisizione delle aree e per adempimenti catastali, nonchè 
per il ribasso d’asta e per la voce imprevisti, si ha tra le somme a disposizione un importo 
residuo di € 5.687,29 IVA compresa; 
 
- Richiamata la propria Determinazione n. 59/2010 del 12.8.2010 (reg. gen. 164/2010) 
con la quale era stato approvato il primo S.A.L. dell’opera pubblica di cui trattasi, 
dell’importo di € 26.590,95 (€ 25.557,68 per lavori, detratto il ribasso contrattuale del 3,00 
% pari ad € 766,73 e sommata la quota per oneri sicurezza do € 1.800,00), e liquidata alla 
ditta esecutrice dei lavori la somma di € 26.458,00 + IVA 10% (€ 26.590,95 per lavori e 
somministrazioni detratta la ritenuta dello 0,5% per infortuni pari ad € 132,95); 
 
- Richiamata la propria Determinazione n. 73/2010 del 12.8.2010 (reg. generale n. 
208/2010) con la quale era stato approvato il secondo S.A.L. dell’opera pubblica di cui 
trattasi, dell’importo di € 29.464,72 (€ 28.355,38 per lavori, detratto il ribasso contrattuale 
del 3,00 % pari ad € 850,66 e sommata la quota per oneri sicurezza do € 1.960,00), e 
liquidata alla ditta esecutrice dei lavori la somma di € 2.859,40 + IVA 10% (€ 29.464,72 
per lavori e somministrazioni detratta la ritenuta dello 0,5 % per infortuni pari ad € 147,32 
e detratto l’ammontare dei certificati precedenti, pari ad € 29.317,40); 
 

- Visto il Certificato di Regolare Esecuzione e la contabilità finale dei lavori in oggetto 
(stato finale e conto finale), presentati dal Direttore dei Lavori Ing. Nichetti Adriano di 
Crema in data 21.1.2011 prot. 349, dal quale risulta che le opere sono state regolarmente 
eseguite in conformità al contratto, agli atti progettuali e alle disposizioni del capitolato, 
per l’importo complessivo di  29.464,73; 
 
- Dato Atto che la Ditta appaltatrice ha regolarmente sottoscritto il Certificato di Regolare 
Esecuzione tutti gli atti relativi alla contabilità finale dei lavori;  
 
- Accertato, mediante acquisizione del D.U.R.C., la regolarità contributiva, previdenziale e 
assicurativa dell’Impresa aggiudicataria dei lavori; 
 
- Visto il D. Lgs. 12 Aprile 2006 n. 163 (codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture), in particolare l’art. 142, nonché gli articoli 205 e 208 del D.P.R. n. 554 del 
21.12.1999 e s.m.i.; 
 



- Ritenuto pertanto di dover provvedere per l’approvazione della contabilità finale e del 
Certificato di Regolare Esecuzione  dei lavori in oggetto, nonché di autorizzare lo svincolo 
delle garanzie prestate per lo svolgimento dei lavori 
 

DETERMINA 

 

1) di approvare la contabilità finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di 
“realizzazione tratto di strada laterale alla Via Milano per collegamento con parcheggio di 
Via Marconi” presentato in data 21.1.2011 prot. 349 dal Direttore di Lavori Ing, Nichetti 
Adriano di Crema, dal quale risulta che le opere sono state regolarmente eseguite in 
conformità al contratto, agli atti progettuali e alle disposizioni del capitolato, per l’importo 
complessivo di  29.464,73 
 

2) di liquidare all’Impresa appaltatrice “EDILASFALTI di Avogadri, Casazza & C. S.n.c. di 
Torlino Vimercati la somma di a € 147,33 + IVA 10% (€ 29.464,72 per lavori e 
somministrazioni detratto l’ammontare dei certificati precedenti, pari ad € 29.317,40); 
 

3) di imputare la somma di €  162,06 (€ 147,33 + IVA 10%) all’intervento 2.08.01.01 
cap. 2813 RR. PP. del bilancio 2010 
 
4) di Autorizzare lo svincolo della polizza fideiussoria n. 068679714 rilasciata in data 
21.4.2010 dalla Allianz S.p.A. Agenzia Principale di Treviglio Matteotti per l’importo di € 
2.896,48 a garanzia degli obblighi contrattuali assunti                                                                                  
 

      IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
           F.to GEOM. ALFONSO ROVIDA 
 
 
 
 

UFFICIO TECNICO 
 

VISTO DI COMPATIBILITA’ FINANZIARIA 

 

Si attesta che il presente impegno di spesa rientra nel programma dei pagamenti e risulta 
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c.1 
lett. a  punto 2 D.L. 78/2009). 
 
Trescore Cremasco lì, 14.3.2011 
           IL RESPONSABILE D’ AREA  
                             F.to  Geom. Alfonso Rovida 
 
                                                   __________________________ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

Comune di Trescore Cremasco 
Provincia di Cremona 

 

UFFICIO RAGIONERIA 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi dell’articolo 153 comma 5, del Decreto Legislativo n. 267/2000 si attesta che 
relativamente all’impegno di spesa assunto con la presente determinazione sussiste 
copertura finanziaria. 
 
Importo € 162,06  -  Impegno n. 1259/2010 
 
Trescore Cremasco 14 Marzo 2011 
 
    IL RESPONSABILE DELL’ AREA ECONOMICO FINANZIARIA 
                             F.to Fuschi Loredana 
 
 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 

La presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio in data odierna e vi rimarrà 
per quindici giorni consecutivi. 
 
 
Trescore Cremasco, 14 Marzo 2011 
 
 

                                                                                            IL MESSO COMUNALE 
               F.to Belli Paolina 
 
 

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
Trescore Cremasco, 14 Marzo 2011 
 

IL RESPOMSABILE DELL’AREA TECNICA 
                                                                                Geom. Alfonso Rovida 


